
 COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 198 del 27/11/2014 

 
 
OGGETTO: Programmazione rete Scolastica a.s. 2015/2016 – Parere. 
  
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisette del mese di novembre, con inizio alle 
ore 18:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 ha approvato il "Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche" a norma dell'art. 21 della L. n. 59/97 ed in 
particolare l'art. 3 che determina iter, tempi di applicazione e attuazione del piano regionale di 
dimensionamento; 

che in base all’art. 139 del D. Lgs. 31.3.1998, n°112 è di competenza delle Province e dei 
Comuni, a seguito di linee guida definite dalle Regioni, i compiti e le funzioni concernenti:  

a) l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; b) la redazione di un piano di organizzazione della rete delle 
istituzioni scolastiche; 

che la Legge Regionale 11.12.2000, n° 24, che ha recepito le funzioni conferite dal D.Lgs. 
n.112/98, all’art. 25 lett. e), ha fornito ulteriori indicazioni in ordine alle procedure da seguire per 
l’esercizio della funzione in materia ed al successivo art. 27, per quanto attiene i compiti attribuiti 
alle Province, ha stabilito che le stesse formulino una “proposta” di piano di organizzazione della 
rete delle istituzioni scolastiche e che forniscano “assistenza tecnica e amministrativa ai Comuni 
compresi nel proprio territorio”; 

vista la Legge 15 luglio 2011 n.111 (art.19 commi 4 e 5), recante disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria; 

vista la Deliberazione N. 2170 del 21-10-2014 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato le Linee di indirizzo regionali per il dimensionamento della rete scolastica e la 
programmazione dell’offerta formativa 2015-16; 

vista la nota Prot. n.5524/A16 del 10/11/2014, acquisita al protocollo generale dell’Ente 
prot. n. 19289 in data 13/11/2014, con la quale il Dirigente Scolastico del’’I.I.S.S. “Pinto Anelli” di 
Castellana Grotte, prof. Raffaele Mazzelli, comunicava che, in vista delle linee di indirizzo per il 
dimensionamento della rete  scolastica di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2170 del 
21/10/2014, considerata la competenza del Comune relativamente ai Piani di dimensionamento da 
trasmettere alla Provincia, chiedeva che gli organi deliberativi del comune di Castellana Grotte si 
esprimessero in ordine alla seguente proposta da parte dell’IISS L. Pinto – F. Anelli 
“Accorpamento con il Liceo “Sante Simone” di Conversano per le specifiche motivazioni:  

 Il Liceo scientifico è già in reggenza nel corrente anno scolastico; 
 L’IISS L. Pinto – F. Anelli ha un numero di 602 iscritti di poco superiore al limite previsto per 
la conservazione dell’autonomia secondo i parametri attualmente applicabili; 
 la viciniorietà dei Comuni nei quali hanno sede le scuole interessate; 
La suddetta proposta al fine di attuare in modo sistemico e integrato un’azione formativa più 
ampia che consentirebbe di potenziare l’offerta formativa di entrambi gli Istituti con il 
raggiungimento degli obbiettivi di seguito declinati: 
 salvaguardia dell’identità storica dei due Istituti caratterizzati da un forte legame con il 
tessuto produttivo presente nel territorio (Pinto-Anelli) e per lo stretto legame culturale e 
formativo dell’utenza di Conversano (Sante Simone); 
 possibile ampliamento dell’offerta formativa prevedendo una sezione staccata del Liceo 
Scientifico nell’Edificio scolastico del Pinto-Anelli e un’altra sezione di ambito tecnologico 
nell’edificio scolastico del Sante Simone; 
 costituzione di un solo Istituto con un bacino di utenza stabile nel tempo; 
 salvaguardia di una autonomia scolastica al fine di prevenire il possibile altalenarsi di 
provvedimenti di perdita e acquisto della autonomia dei due istituti scolastici  
 non è inutile, inoltre, sottolineare lo stretto legame che corre, o meglio dovrebbe correre, tra 
la cultura e formazione tecnica e quella scientifica; 
 evitare nella maniera più assoluta, l’ipotesi di smembramento dell’Istituto che potrebbero 
essere suggerite da ragioni economiche o, peggio, per risolvere problemi contingenti di Istituti 
sovradimensionati determinati dalla mancanza di lungimiranti scelte di politica scolastica; 

vista la ulteriore nota Prot. n. 5736 A/16 del 18/11/2014, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente prot. n. 19777 in data 20/11/2014, con la quale il suddetto Dirigente Scolastico 
comunicava, a seguito delle delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto, la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



seguente seconda ipotesi di dimensionamento dell’IISS “Pinto – Anelli”, subordinata alla I 
ipotesi già comunicata con precedente nota: 
II IPOTESI: 
In attuazione alle linee di indirizzo relative al dimensionamento della rete scolastica, ove fosse 
necessario rivedere l’assetto organizzativo già esistente al fine di ottimizzare l’offerta formativa 
favorendo le aggregazioni di scuole “come ipotesi di filiere formative omogenee, afferenti anche 
alle diverse tipologie di istruzioni”, si propone un accorpamento con altre scuole dello stesso 
territorio e con il vincolo della conservazione dell’identità della scuola così come costituita 
attualmente; 
Questo consentirebbe alla scuola di poter evitare il limbo del sottodimensionamento per il 
prossimo anno scolastico, il quale, oltre a nuocere all’immagine della scuola, avrebbe l’effetto 
di procrastinare solamente un accorpamento inevitabile; 

considerato che la proposta di Dimensionamento per l'a.s. 2015-2016 è coerente con gli 
indirizzi e gli orientamenti espressi dalle normative suddette e che risponde ai seguenti criteri: 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE. per i motivi espressi in premessa, la seguente ipotesi di dimensionamento 

scolastico, proposta dall’IISS “Pinto – Anelli”:  
 

di accorpare l’IISS “L. Pinto – F. Anelli” con il Liceo “Sante Simone” di Conversano per le 
specifiche motivazioni:  
 Il Liceo scientifico è già in reggenza nel corrente anno scolastico; 
 L’IISS L. Pinto – F. Anelli ha un numero di 602 iscritti di poco superiore al limite previsto per 
la conservazione dell’autonomia secondo i parametri attualmente applicabili; 
 la viciniorietà dei Comuni nei quali hanno sede le scuole interessate; 
La suddetta proposta al fine di attuare in modo sistemico e integrato un’azione formativa più 
ampia che consentirebbe di potenziare l’offerta formativa di entrambi gli Istituti con il 
raggiungimento degli obbiettivi di seguito declinati: 
 salvaguardia dell’identità storica dei due Istituti caratterizzati da un forte legame con il 
tessuto produttivo presente nel territorio (Pinto-Anelli) e per lo stretto legame culturale e 
formativo dell’utenza di Conversano (Sante Simone); 
 possibile ampliamento dell’offerta formativa prevedendo una sezione staccata del Liceo 
Scientifico nell’Edificio scolastico del “Pinto-Anelli” e un’altra sezione di ambito tecnologico 
nell’edificio scolastico del Sante Simone; 
 costituzione di un solo Istituto con un bacino di utenza stabile nel tempo; 
 salvaguardia di una autonomia scolastica al fine di prevenire il possibile altalenarsi di 
provvedimenti di perdita e acquisto della autonomia dei due istituti scolastici  
 non è inutile, inoltre, sottolineare lo stretto legame che corre, o meglio dovrebbe correre, tra 
la cultura e formazione tecnica e quella scientifica; 
 evitare nella maniera più assoluta, l’ipotesi di smembramento dell’Istituto che potrebbero 
essere suggerite da ragioni economiche o, peggio, per risolvere problemi contingenti di Istituti 
sovradimensionati determinati dalla mancanza di lungimiranti scelte di politica scolastica; 
Solo in via residuale e subordinata, si propone di accorpare l’IISS “L. Pinto – F. Anelli” con altre 
scuole dello stesso territorio e con il vincolo della conservazione dell’identità della scuola così 
come costituita attualmente; 
Questo consentirebbe alla scuola di poter evitare il limbo del sottodimensionamento per il 
prossimo anno scolastico, il quale, oltre a nuocere all’immagine della scuola, avrebbe l’effetto 
di procrastinare solamente un accorpamento inevitabile;  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Amministrazione Provinciale e all’Ufficio 
scolastico della Regione Puglia; 

3 DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Castellana Grotte, 27/11/2014 

 Il Responsabile del II Settore 

 Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:2033 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/12/2014 al 26/12/2014. 

Castellana Grotte, 11 Dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/11/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11 Dicembre 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




